SECRETARIA MUNICIPAL DE
DESENVOLVIMENTO URBANO

COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO

Folha de Informação nº ..................

do Processo nº 2010-0.345.158-2                em ........./......../.......... (a) .....................................

ATA DE ABERTURA E JULGAMENTO DOS ENVELOPES PROPOSTA DE PREÇOS DA
CONCORRÊNCIA Nº 01/2011/SMDU

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA OU CONSÓRCIO DE EMPRESAS PARA A
ELABORAÇÃO DOS ESTUDOS URBANÍSTICOS E DOS ESTUDOS COMPLEMENTARES
DAS OPERAÇÕES URBANAS CONSORCIADAS RIO VERDE-JACU (LOTE 01), LAPA-
BRÁS (LOTE 02) E MOOCA-VILA CARIOCA (LOTE 03).

Aos doze dias do mês de abril de dois mil e doze, às dezesseis horas e trinta minutos, no
Auditório localizado na Rua São Bento, 405, 26º andar, na Cidade de São Paulo, reuniu-se a
Comissão Especial de Licitação da Concorrência nº 01/2011/SMDU, designada pela Portaria
nº 053/2011/SMDU.G, publicada no Diário Oficial da Cidade de São Paulo de 08 de junho de
2011, sob a Presidência do Dr. Domingos Pires de Oliveira Dias Neto, para proceder à
Sessão Pública de abertura e julgamento dos envelopes n. 3 – Proposta de Preços dos
Lotes 01 e 03 dos consórcios habilitados na referida concorrência, conforme aviso publicado
no Diário Oficial de Cidade de 10.04.12, p. 75.

Credenciaram-se para a sessão pública os seguintes consórcios:

01) Consórcio NOVA SÃO PAULO: representado pelo Senhor EDUARDO DELLA
MANNA, RG nº 4.560.437-X SSP/SP e pelo Senhor SANDRO CARDIM TUBERTINI,
RG nº 26.697.269 SSP/SP;

02) Consórcio CMVC: representado pela Senhora CAROLINE DE FIGUEIREDO
BERTOLDI SILVEIRA, RG nº 30.275.851-3 SSP/SP;

03) Consórcio CDIW: representado pelo Senhor JORGE WILHEIM, RG nº 620.222-6
SSP/SP e pela Senhora CLEIDE BRAZ DE FARIA DOS SANTOS, RG nº
15.551.610 SSP/SP.

Encerrada a fase de credenciamento, deu-se início à abertura dos envelopes nº 3 – Proposta
de Preços dos consórcios habilitados no certame.

Abertos os envelopes, houve a conferência da numeração das páginas de seu conteúdo.
Não foram verificadas intercorrências.

Na seqüência, o conteúdo dos envelopes foi vistado pelos integrantes da Comissão Especial
de Licitação. Após, facultou-se o visto aos credenciados, que rubricaram alternadamente a
documentação apresentada.

SECRETARIA MUNICIPAL DE
DESENVOLVIMENTO URBANO

COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO

Folha de Informação nº ..................

do Processo nº 2010-0.345.158-2                em ........./......../.......... (a) .....................................

Em seguida, a Presidência da Comissão Especial de Licitação solicitou aos credenciados,
haja vista o previsto no item 11.7 do Edital, que ratificassem a proposta de preços
apresentada, o que foi providenciado por expressa anotação no corpo da proposta.

Na seqüência, iniciou-se o julgamento das propostas de preços ofertadas pelos consórcios
classificados.

Obteve-se, ao final, já realizada a correção prevista no edital, a seguinte pontuação para as
propostas de preços:

Lote 01:

Consórcio CDIW: 75,90

Lote 03:

a) Consórcio CMVC: 80,72 pontos;
b) Consórcio Nova São Paulo: 87,12 pontos.

Finalizada a pontuação das propostas apresentadas, facultou o Presidente o uso da palavra
aos presentes, que optaram por não se manifestar.

A Presidência, em seguida, indagou aos licitantes sobre a possibilidade de, neste ato,
declararem que não há interesse em recorrer administrativamente do julgamento da
proposta de preços. Os licitantes, então, renunciaram expressamente ao recurso relativo ao
julgamento ora efetuado.

Ato contínuo, a Presidência da comissão anunciou, aplicando-se a ponderação prevista no
edital, a pontuação final dos licitantes dos Lotes 01 e 03 da Concorrência nº 01/2011/SMDU:

Lote 01:

Consórcio CDIW: 78,42 pontos

Lote 03;

a) Consórcio CMVC: 89,33 pontos;
b) Consórcio Nova São Paulo: 84,24 pontos.

SECRETARIA MUNICIPAL DE
DESENVOLVIMENTO URBANO

COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO

Folha de Informação nº ..................

do Processo nº 2010-0.345.158-2                em ........./......../.......... (a) .....................................

Indagados sobre a intenção de recorrer sobre este específico ponto (nota final), os licitantes
expressamente declararam não ter interesse em tal medida.

Nada mais havendo a tratar, encerrou-se a reunião, lavrando-se a presente ata que vai
assinada pelos membros da Comissão Especial de Licitação.

Domingos Pires de Oliveira Dias Neto, Presidente, _________________________________

Nilza Maria Toledo Antenor,     _________________________________

Vladimir Ávila,      _________________________________

Fernando Henrique Gasperini,   _________________________________

Maria Teresa Oliveira Grillo,     _________________________________